
Nº 1581 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2024

Segunda-feira, 27 de

Maio de 2024

Edição 1581

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

 Portaria nº 485/2024

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/04/2023, a cessão da servidora  GABRIELA 
TAVARES DE ALVARENGA, matrícula n° 21358, ocupante do cargo de Professor II, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, anteriormente cedida pela 
portaria n°460/2022, publicada no D.O. do dia 25/07/2022, para exercer suas atividades 
laborativas na Secretaria Municipal de Saúde.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 23 de maio de 2024. 

 Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

 Portaria n°486/2024

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO os princípios de legalidade, efi ciência, moralidade e publicidade, 
insculpidos na CRFB/88;

CONSIDERANDO a necessidade de organização funcional observadas a conveniência, 
oportunidade, discricionariedade e gestão de pessoas;

Resolve:
Art. 1° - Tornar pública a listagem nominal dos servidores municipais, que exercem suas 

atividades laborativas na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

MATRÍCULA NOME CARGO LOCAL DE TRABALHO

1 21358 GABRIELA TAVARES DE 
ALVARENGA

PROFESSOR II - 25 
HORAS

EM JOÃO GOULART

2 19189 MARIA ANGÉLICA 
MANHÃES HENRIQUE

PROFESSOR II - 25 
HORAS

EM PROFESSORA 
SEBASTIANA

3 19134 NEUZA MARIA DE SOUSA 
MENDONCA TAVARES

PROFESSOR II - 35 
HORAS

CEM JOSE SILVEIRA 
LUBANCO

4 15701 RENATA RANGEL 
FERREIRA DA SILVA

PROFESSOR II - 25 
HORAS

EM NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO

5 33376 RODRIGO MENDES 
RIBEIRO

PROFESSOR I - 20 
HORAS

EM MANOEL SIMÕES DE 
REZENDE

6 15608 SILVIA VICTORINO DE 
CARVALHO GANDRA

PROFESSOR II - 25 
HORAS

EM ALBERTINA AZEREDO 
VENÂNCIO

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 23 de maio de 2024.

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

 Portaria n°487/2024

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município nos autos do Processo 
Administrativo de Cessão Individual;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve:

CEDER a servidora FERNANDA RODRIGUES DOS SANTOS FAISCA, matrícula 
nº.16986, ocupante do cargo de Professor II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, para exercer suas atividades laborativas na Fundação Centro 
Estadual de Estatísticas, Pesquisas e Formação de Servidores Públicos do Estado do RJ 
- CEPERJ, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor (em regime de 
ressarcimento), a partir do primeiro dia útil após a publicação até 31/12/2024.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 23 de maio de 2024.

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município, nos autos do Processo 
Administrativo de Cessão Individual;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve:

RECEBER POR CESSÃO  a servidora VIVIANE DA CONCEIÇÃO TERRA, matrícula 
n°8619-3/1, ocupante do cargo de Professor - Supervisor Educacional, lotada na Prefeitura 
Municipal de Quissamã, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor 
(em regime de ressarcimento), pelo período de 04/04/2024 até 31/12/2024.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 23 de maio de 2024.

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n°488/2024

 Portaria n° 489/2024

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora CLAUDIA MARCIA OLIVEIRA SILVA, matrícula n°11885, ocupante 
do cargo de Professor II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
para exercer suas atividades laborativas no Gabinete do Prefeito, regularizando o período 
de 02/01/2021 até 31/12/2024.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 24 de maio de 2024.

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO Nº

2024.204.001119-8-PA Catia Regina Pereira Ribeiro Nunes (republicado por ter 
saído com incorreção)

1014/2024

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO Nº

00004.002028.2024-27 Aline Julio Machado 54257/2024

00001.000725.2024-73 Fernanda Rodrigues dos Santos Faisca 487/2024

00004.003089.2024-10 Viviane da Conceicao Terra 488/2024

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO Nº

00004.001432.2023-01 Paulo Roberto Rangel 51864/2024

Em 24/05/2024

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos –

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do 
parecer da Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME Parecer Nº

00004.002876.2024-36 Rebeca de Souza Alencar 47/2024

00004.003536.2024-22 Claudineia Dias da Silva Lisboa 48/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em  24/05/2024

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1581 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2024

PORTARIA SMDHS Nº 130/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar o fi scal substituto 
para cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º REVOGAR a Portaria nº 155/2023, de 21 de novembro de 2023, publicada no 
Diário Ofi cial do Município de Campos dos Goytacazes em 23 de novembro de 2023, fl . 1.

Art.2º  EMITIR nova Portaria designando gestor e fi scal do Contrato nº 0014L/2021 
- Processo nº 2021.021.000124-4-PR.

Art.3º NOMEAR a Servidora VERÔNICA DE OLIVEIRA ROCHA, matrícula nº 41.485, 
Coordenadora Geral de CRAS, para atuar como Gestor de Contrato e MARCÉLIA 
CARDOSO ALVES ANDA, matrícula nº 19.670, Diretora de Proteção Social Básica para 
atuar como Fiscal de Contrato no que se refere a Locação de Imóvel referente ao Contrato 
nº 0014L/2021 - Processo nº 2021.021.000124-4-PR. Objeto: O presente Contrato tem 
por objeto a Prorrogação contratual por um período de 12 (doze) meses, onde funciona 
o equipamento CRAS PARQUE GUARUS da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social – SMDHS .

Art.4º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 17 de Maio de 2024.

Aline Maria Sampaio Cordeiro Giovannini
Matrícula nº 26.745

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 131/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, no uso de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar o fi scal substituto 
para cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º REVOGAR a Portaria nº 100/2023, de 15 de agosto de 2023, publicada no Diário 
Ofi cial do Município de Campos dos Goytacazes em 21 de agosto de 2023, fl . 6.

Art.2º  EMITIR nova Portaria designando gestor e fi scal do Contrato nº 003L/2023 
- Processo nº 2023.129.000001-4-PR.

Art.3º NOMEAR a Servidora VERÔNICA DE OLIVEIRA ROCHA, matrícula nº 41.485, 
Coordenadora Geral de CRAS, para atuar como Gestor de Contrato e MARCÉLIA 
CARDOSO ALVES ANDA, matrícula nº 19.670, Diretora de Proteção Social Básica para 
atuar como Fiscal de Contrato no que se refere a Locação de Imóvel referente ao Contrato 
nº 003L/2023 - Processo nº 2023.129.000001-4-PR - Objeto: O presente Termo Aditivo de 
Prorrogação Contratual tem por objeto a locação do terreno por um período de 12 (doze) 
meses, onde funciona o equipamento SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO 
DE VÍNCULOS da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social - SMDHS. 

Art.4º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 17 de Maio de 2024.

Aline Maria Sampaio Cordeiro Giovannini
Matrícula nº 26.745

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 132/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar o fi scal substituto 
para cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º REVOGAR a Portaria nº 92/2023, de 15 de agosto de 2023, publicada no Diário 
Ofi cial do Município de Campos dos Goytacazes em 18 de agosto de 2023, fl . 6.

Art.2º  EMITIR nova Portaria designando gestor e fi scal do Contrato nº 010L/2023 
- Processo nº 2023.021.000186-3-PR.

Art.3º NOMEAR a Servidora VERÔNICA DE OLIVEIRA ROCHA, matrícula nº 41.485, 
Coordenadora Geral de CRAS, para atuar como Gestor de Contrato e MARCÉLIA 
CARDOSO ALVES ANDA, matrícula nº 19.670, Diretora de Proteção Social Básica para 
atuar como Fiscal de Contrato no que se refere a Locação de Imóvel referente ao Contrato 
nº 010L/2023 - Processo nº 2023.021.000186-3-PR - Objeto: O presente Contrato tem 
por objeto a locação do terreno por um período de 12 (doze) meses, onde funciona o 
equipamento CRAS TRAVESSÃO da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e 
Social - SMDHS.

Art.4º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 17 de Maio de 2024.

Aline Maria Sampaio Cordeiro Giovannini
Matrícula nº 26.745

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 134/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, no uso de suas atribuições 
legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear a Servidora Rosangela Pereira Marvila, matrícula nº 41.629, Diretora 
de Proteção Social Especial , para atuar como GESTOR DE CONTRATO, e Marcélia 
Cardoso Alves Anda, matrícula nº 19.670, Diretora de Proteção Social Básica, para atuar 
como FISCAL DE CONTRATO, no que se refere ao Contrato nº 0013/2024 – Processo nº 
2023.129.000135-1-PR – Objeto: aquisição de material de expediente (apontador, bloco, 
papel sulfi te, caneta, etc...), para estruturação da rede de serviços do Sistema Único de 
Assistência Social (SUAS, nos termos do Convênio 888292/2019).

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 23 de maio de 2024.

ALINE MARIA SAMPAIO CORDEIRO GIOVANNINI
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula Nº 26.745

PORTARIA SMDHS Nº 135/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, no uso de suas atribuições 
legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear a Servidora Rosangela Pereira Marvila, matrícula nº 41.629, Diretora 
de Proteção Social Especial , para atuar como GESTOR DE CONTRATO, e Marcélia 
Cardoso Alves Anda, matrícula nº 19.670, Diretora de Proteção Social Básica, para atuar 
como FISCAL DE CONTRATO, no que se refere ao Contrato nº 0014/2024 – Processo nº 
2023.129.000135-1-PR – Objeto: aquisição de material de expediente (apontador, bloco, 
papel sulfi te, caneta, etc...), para estruturação da rede de serviços do Sistema Único de 
Assistência Social (SUAS, nos termos do Convênio 888292/2019).

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 23 de maio de 2024.

ALINE MARIA SAMPAIO CORDEIRO GIOVANNINI
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula Nº 26.745

PORTARIA SMDHS Nº 136/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, no uso de suas atribuições 
legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear a Servidora Rosangela Pereira Marvila, matrícula nº 41.629, Diretora 
de Proteção Social Especial , para atuar como GESTOR DE CONTRATO, e Marcélia 
Cardoso Alves Anda, matrícula nº 19.670, Diretora de Proteção Social Básica, para atuar 
como FISCAL DE CONTRATO, no que se refere ao Contrato nº 0015/2024 – Processo nº 
2023.129.000135-1-PR – Objeto: aquisição de material de expediente (apontador, bloco, 
papel sulfi te, caneta, etc...), para estruturação da rede de serviços do Sistema Único de 
Assistência Social (SUAS, nos termos do Convênio 888292/2019).

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 23 de maio de 2024.

ALINE MARIA SAMPAIO CORDEIRO GIOVANNINI
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula Nº 26.745

PORTARIA SMDHS Nº 137/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, no uso de suas atribuições 
legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear a Servidora Rosangela Pereira Marvila, matrícula nº 41.629, Diretora 
de Proteção Social Especial, para atuar como GESTOR DE CONTRATO, e Marcélia 
Cardoso Alves Anda, matrícula nº 19.670, Diretora de Proteção Social Básica, para atuar 
como FISCAL DE CONTRATO, no que se refere ao Contrato nº 0016/2024 – Processo nº 
2023.129.000135-1-PR – Objeto: aquisição de material de expediente (apontador, bloco, 
papel sulfi te, caneta, etc...), para estruturação da rede de serviços do Sistema Único de 
Assistência Social (SUAS, nos termos do Convênio 888292/2019).

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 23 de maio de 2024.

ALINE MARIA SAMPAIO CORDEIRO GIOVANNINI
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula Nº 26.745



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1581 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0011/2024
PROCESSO Nº 2023.021.000220-2-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL POR SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 036/2023.
CONTRATADA: EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI.
CNPJ/MF: 20.415.050/0001-47
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A DEMANDA 
DA DIRETORIA DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL.
PRAZO CONTRATUAL: 06 (SEIS) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 51.160,50 (CINQUENTA E UM MIL, CENTO E SESSENTA REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS).
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18/03/2024.

CAMPOS DOS GOYTACAZES-RJ, 22 DE MAIO DE 2024.

PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO

ALINE MARIA SAMPAIO CORDEIRO GIOVANNINI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 26.745

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0015/2024
PROCESSO Nº 2022.021.000138-6-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL POR SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 025/2022.
CONTRATADA: EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI.
CNPJ/MF: 20.415.050/0001-47
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS VARIADOS PARA DAR 
CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS OFERTADOS AOS USUÁRIOS DOS EQUIPAMENTOS 
DA PSE DE ALTA COMPLEXIDADE (LAR CIDADÃO, CASA DE PASSAGEM, CASA 
DA MULHER BENTA PEREIRA E ABRIGO MANOEL CARTUCHO) DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL.
PRAZO CONTRATUAL: 06 (SEIS) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 24.075,00 (VINTE E QUATRO MIL E SETENTA E CINCO REAIS). 
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21/03/2024.

CAMPOS DOS GOYTACAZES-RJ, 22 DE MAIO DE 2024.

PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO

ALINE MARIA SAMPAIO CORDEIRO GIOVANNINI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 26.745

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.

EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO

CONTRATO Nº 0123/2022
PROCESSO Nº 2021.129.000094-0-PR

CONTRATADA: F. V. – EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELLI.
CNPJ Nº 07.738.442/0001-89

OBJETO: O objeto do presente Termo é a PRORROGAÇÃO CONTRATUAL POR UM 
PERÍODO DE 120 (cento e vinte) DIAS, para execução de “OBRA DE ESTRUTURAÇÃO 
DA REDE DE SERVIÇOS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SUAS – 
CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE ACOLHIMENTO (PÙBLICA) – RESIDÊNCIA INCLUSIVA – 
RUA RENATO BARBOSA GOMES, S/Nº - ALPHAVILLE – CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ.

PRAZO DO ADITIVO: 120 (cento e vinte) dias.
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 19/04/2024

PUBLIQUE-SE.

Em 22/05/2024.

ALINE MARIA SAMPAIO CORDEIRO GIOVANNINI
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0013/2024
PROCESSO Nº 2023.129.000135-1-PR

PREGÃO ELETRÔNICO N° 055/2023

CONTRATADA: MULTI MAIS SOLUÇÕES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ Nº. 33.308.341/0001-88

OBJETO: aquisição de material de expediente (apontador, bloco, papel sulfi te, caneta, 
etc...), para estruturação da rede de serviços do Sistema Único de Assistência Social 
(SUAS, nos termos do Convênio 888292/2019

VALOR GLOBAL: R$ 5.644,50 (cinco mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e cinquenta 
centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do valor devido, conforme proposta da 
CONTRATADA, será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto da 
licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA, com a discriminação do objeto executado, devidamente atestada e visada 
pela administração do CONTRATANTE.

PRAZO CONTRATUAL: 30 (trinta) dias.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/03/2024

PUBLIQUE-SE.

Em 26 de Abril de 2024.

ALINE MARIA SAMPAIO CORDEIRO GIOVANNINI
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0014/2024
PROCESSO Nº 2023.129.000135-1-PR

PREGÃO ELETRÔNICO N° 055/2023

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA
CNPJ Nº. 06.324.022/0001-93

OBJETO: aquisição de material de expediente (apontador, bloco, papel sulfi te, caneta, 
etc...), para estruturação da rede de serviços do Sistema Único de Assistência Social 
(SUAS, nos termos do Convênio 888292/2019

VALOR GLOBAL: R$ 913,60 (novecentos e treze reais e sessenta centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do valor devido, conforme proposta da 
CONTRATADA, será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto da 
licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA, com a discriminação do objeto executado, devidamente atestada e visada 
pela administração do CONTRATANTE.

PRAZO CONTRATUAL: 30 (trinta) dias.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/03/2024

PUBLIQUE-SE.

Em 27 de Março de 2024.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano Social

Mat. nº 40.442

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0015/2024
PROCESSO Nº 2023.129.000135-1-PR

PREGÃO ELETRÔNICO N° 055/2023

CONTRATADA: RAÍZES COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELI
CNPJ Nº. 43.077.771/0001-90

OBJETO: aquisição de material de expediente (apontador, bloco, papel sulfi te, caneta, 
etc...), para estruturação da rede de serviços do Sistema Único de Assistência Social 
(SUAS, nos termos do Convênio 888292/2019

VALOR GLOBAL: R$ 913,60 (novecentos e treze reais e sessenta centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do valor devido, conforme proposta da 
CONTRATADA, será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto da 
licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA, com a discriminação do objeto executado, devidamente atestada e visada 
pela administração do CONTRATANTE.

PRAZO CONTRATUAL: 30 (trinta) dias.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/03/2024

PUBLIQUE-SE.

Em 27 de Março de 2024.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano Social

Mat. nº 40.442

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0016/2024
PROCESSO Nº 2023.129.000135-1-PR

PREGÃO ELETRÔNICO N° 055/2023

CONTRATADA: MSH COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ Nº. 49.085.507/0001-84

OBJETO: aquisição de material de expediente (apontador, bloco, papel sulfi te, caneta, 
etc...), para estruturação da rede de serviços do Sistema Único de Assistência Social 
(SUAS, nos termos do Convênio 888292/2019

VALOR GLOBAL: R$ 4.387,00 (quatro mil, trezentos e oitenta e sete reais).

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do valor devido, conforme proposta da 
CONTRATADA, será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto da 
licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA, com a discriminação do objeto executado, devidamente atestada e visada 
pela administração do CONTRATANTE.

PRAZO CONTRATUAL: 30 (trinta) dias.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/03/2024

PUBLIQUE-SE.

Em 10 de Abril de 2024.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano Social

Mat. nº 40.442



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1581 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2024

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2022.045.000350-2-PR
Pregão Presencial nº 024/2022
Contrato nº 0014/2024
Empresa Contratada: EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI.
CNPJ: 20.415.050/0001-47
Objeto: Aquisição de material de construção, visando atender as necessidades da Rede 
Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.  
Valor: R$ 3.802,43 (três mil e oitocentos e dois reais e quarenta e três centavos).
Prazo contratual: 06 (seis) meses. 
Data da Assinatura: 27/03/2024

Campos dos Goytacazes, 27 de março de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2024.045.000129-4-PR
Dispensa Emergencial 
Contrato nº 0023/2024
Empresa Contratada: MICROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ: 00.071.343/0001-47
Objeto: Aquisição de Fórmulas Infantis e Suplementos objetivando atender as demandas 
oriundas do Programa de Alergia Alimentar – Departamento de Nutrição, Serviço de Atenção 
Domiciliar da Secretaria Municipal de Saúde. 
Valor: R$ 41.325,00 (quarenta e um mil e trezentos e vinte e cinco reais).
Prazo contratual: 06 (seis) meses. 
Data da Assinatura: 11/04/2024

Campos dos Goytacazes, 11 de abril de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2024.045.000129-4-PR
Dispensa Emergencial 
Contrato nº 0024/2024
Empresa Contratada: W. M. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 36.078.616/0001-22
Objeto: Aquisição de Fórmulas Infantis e Suplementos objetivando atender as demandas 
oriundas do Programa de Alergia Alimentar – Departamento de Nutrição, Serviço de Atenção 
Domiciliar da Secretaria Municipal de Saúde. 
Valor: R$ 149.310,00 (cento e quarenta e nove mil e trezentos e dez reais).
Prazo contratual: 06 (seis) meses. 
Data da Assinatura: 11/04/2024

Campos dos Goytacazes, 11 de abril de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2022.045.000266-7-PR
Pregão Presencial nº 013/2022
Contrato nº 0034/2024
Empresa Contratada: GOIÁS LED MATERIAIS ELÉTRICOS E CONSTRUÇÃO LTDA.
CNPJ: 27.927.653/0001-77
Objeto: Aquisição de material elétrico, visando atender as necessidades da Rede Municipal 
de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 1.357,86 (mil e trezentos e cinquenta e sete reais e oitenta e seis centavos).
Prazo contratual: 06 (seis) meses. 
Data da Assinatura: 16/04/2024

Campos dos Goytacazes, 16 de abril de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2022.045.000266-7-PR
Pregão Presencial nº 013/2022
Contrato nº 0037/2024
Empresa Contratada: SHOPPING DO PISO E DECORAÇÕES DE ESCRITÓRIO LTDA.
CNPJ: 02.808.910/0001-20
Objeto: Aquisição de material elétrico, visando atender as necessidades da Rede Municipal 
de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 975,00 (novecentos e setenta e cinco reais).
Prazo contratual: 06 (seis) meses. 
Data da Assinatura: 16/04/2024

Campos dos Goytacazes, 16 de abril de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2022.045.000351-P-PR
Pregão Presencial nº 023/2022
Contrato nº 0047/2024
Empresa Contratada: DOHA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 25.404.758/0001-16
Objeto: Aquisição de material hidráulico, visando atender as necessidades da Rede 
Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 104.690,47 (cento e quatro mil, seiscentos e noventa reais e quarenta e sete 
centavos).
Prazo contratual: 04 (quatro) meses. 
Data da Assinatura: 30/04/2024

Campos dos Goytacazes, 30 de abril de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2022.045.000351-P-PR
Pregão Presencial nº 023/2022
Contrato nº 0048/2024
Empresa Contratada: SHOPPING DO PISO E DECORAÇÕES DE ESCRITÓRIO LTDA.
CNPJ: 02.808.910/0001-20
Objeto: Aquisição de material hidráulico, visando atender as necessidades da Rede 
Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 2.568,05 (dois mil, quinhentos e sessenta e oito reais e cinco centavos).
Prazo contratual: 04 (quatro) meses. 
Data da Assinatura: 30/04/2024

Campos dos Goytacazes, 30 de abril de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2023.045.000069-1-PR
Pregão Presencial nº 002/2023
Contrato nº 0052/2024
Empresa Contratada: RLB COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE 
MEDICAMENTOS – EIRELI.
CNPJ: 07.144.092/0001-22
Objeto: Aquisição de materiais de insumos médicos – hospitalares básicos, tipo agulha, 
algodão, cateter, dentre outros, para atender as demandas oriundas Rede Pública Municipal 
de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes – RJ. Processo nº 2023.045.000069-
1-PR, Fundo Municipal de Saúde (Órgão Gerenciador) e do Processo nº 2023.099.000165-
8-PR da Fundação Municipal de Saúde (Órgão Participante).
Valor: R$ 820.348,30 (oitocentos e vinte mil e trezentos e quarenta e oito reais e trinta 
centavos).
Prazo contratual: 08 (oito) meses. 
Data da Assinatura: 30/04/2024

Campos dos Goytacazes, 30 de abril de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1581 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2023.045.000069-1-PR
Pregão Presencial nº 002/2023
Contrato nº 0059/2024
Empresa Contratada: CAMPOS MEDICAMENTOS EIRELI.
CNPJ: 31.849.774/0001-15
Objeto: Aquisição de materiais de insumos médicos – hospitalares básicos, tipo agulha, 
algodão, cateter, dentre outros, para atender as demandas oriundas Rede Pública Municipal 
de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes – RJ. Processo nº 2023.045.000069-
1-PR, Fundo Municipal de Saúde (Órgão Gerenciador) e do Processo nº 2023.099.000165-
8-PR da Fundação Municipal de Saúde (Órgão Participante).
Valor: R$ 692.568,00 (seiscentos e noventa e dois mil e quinhentos e sessenta e oito reais).
Prazo contratual: 08 (oito) meses. 
Data da Assinatura: 30/04/2024

Campos dos Goytacazes, 30 de abril de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2023.045.000069-1-PR
Pregão Presencial nº 002/2023
Contrato nº 0068/2024
Empresa Contratada: MICROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ: 00.071.343/0001-47
Objeto: Aquisição de materiais de insumos médicos – hospitalares básicos, tipo agulha, 
algodão, cateter, dentre outros, para atender as demandas oriundas Rede Pública Municipal 
de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes – RJ. Processo nº 2023.045.000069-
1-PR, Fundo Municipal de Saúde (Órgão Gerenciador) e do Processo nº 2023.099.000165-
8-PR da Fundação Municipal de Saúde (Órgão Participante).
Valor: R$ 116.629,00 (cento e dezesseis mil e seiscentos e vinte e nove reais).
Prazo contratual: 08 (oito) meses. 
Data da Assinatura: 30/04/2024

Campos dos Goytacazes, 30 de abril de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2023.045.000069-1-PR
Pregão Presencial nº 002/2023
Contrato nº 0069/2024
Empresa Contratada: NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ: 01.982.722/0001-51
Objeto: Aquisição de materiais de insumos médicos – hospitalares básicos, tipo agulha, 
algodão, cateter, dentre outros, para atender as demandas oriundas Rede Pública Municipal 
de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes – RJ. Processo nº 2023.045.000069-
1-PR, Fundo Municipal de Saúde (Órgão Gerenciador) e do Processo nº 2023.099.000165-
8-PR da Fundação Municipal de Saúde (Órgão Participante).
Valor: R$ 1.959.631,70 (um milhão e novecentos e cinquenta e nove mil e seiscentos e 
trinta e um reais e setenta centavos).
Prazo contratual: 08 (oito) meses. 
Data da Assinatura: 30/04/2024

Campos dos Goytacazes, 30 de abril de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2023.045.000069-1-PR
Pregão Presencial nº 002/2023
Contrato nº 0073/2024
Empresa Contratada: SERVIMED DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 23.486.068/0001-28
Objeto: Aquisição de materiais de insumos médicos – hospitalares básicos, tipo agulha, 
algodão, cateter, dentre outros, para atender as demandas oriundas Rede Pública Municipal 
de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes – RJ. Processo nº 2023.045.000069-
1-PR, Fundo Municipal de Saúde (Órgão Gerenciador) e do Processo nº 2023.099.000165-
8-PR da Fundação Municipal de Saúde (Órgão Participante).
Valor: R$ 1.357.034,40 (um milhão e trezentos e cinquenta e sete mil e trinta e quatro reais 
e quarenta centavos).
Prazo contratual: 08 (oito) meses. 
Data da Assinatura: 30/04/2024

Campos dos Goytacazes, 30 de abril de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PORTARIA Nº 023/2024

D����� ��!"� # $���%&#'(� $� F��)#�� $� C�&*"#*�, "�+�"�&*� #� C�&*"#*� &º 
042/2024, )�-�!"#$� �&*"� � M.&�)1��� $� C#3��� $�� G�5*#)#6�� � # ��)��$#$� 
�3�"��7"�# E C OLIVEIRA FERREIRA SERVIÇOS LTDA.

O S!"#!%&#'* +! O;#<= ! I>?#<!=%#@%@#< do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e

C*>='+!#<>+* que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 

contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 

especialmente designado”;

C*>='+!#<>+* que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

C*>='+!#<>+* as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 

sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 

Município de Campos dos Goytacazes”;

C*>='+!#<>+*, enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 

no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores GECELMO GOMES DE SOUSA, F'="<K +! O;#<= ! 
U#;<>'=Q*, matrícula nº 34.436, e JÚNIO LUIZ DE SÁ FREITAS, F'="<K +! O;#<= ! 
U#;<>'=Q*, matrícula nº 24.265, para atuarem como Fiscais de Contrato, no que se refere 
ao Contrato nº 042/2024, entabulado entre o Município de Campos dos Goytacazes e a 
sociedade empresária E C OLIVEIRA FERREIRA SERVIÇOS LTDA, tendo por objeto a 
“Obra de Reforma da Unidade Básica de Saúde de Tocos – Rodovia Sérgio Viana Barroso, 
S/N, Tocos – Campos dos Goytacazes/RJ.”

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 20 de maio de 2024.

Art. 3º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2024.

FABRÍCIO VIANA RIBEIRO
S!"#!%&#'* M@>'"'X<K +! O;#<= ! I>?#<!=%#@%@#<

Matrícula nº 41.617

Secretaria Mun. de Obras e Infraestrutura 

ATO DO SECRETÁRIO

DOCUMENTO DE AVERBAÇÃO

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente 
– SEMPUMMA, do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 
21, Parágrafo único, item I, da Lei 9.068, de 31 de maio de 2021, torna público que foi 
concedido à empresa BARCELOS VAREJO E ATACADO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
41.030.835/0002-52, conforme o processo nº 846/2020, o DOCUMENTO DE AVERBAÇÃO 
Nº 004/2024, alterando a razão social para COSTAZUL ALIMENTOS LTDA e o CNPJ para 
17.493.338/0015-20.

Todas as demais informações da CERTIDÃO AMBIENTAL Nº 035/2022 permanecem 
inalteradas até seu vencimento.

Esta AVB só é valida acompanhada da CERTIDÃO AMBIENTAL Nº 035/2022 e sua 
validade se expira juntamente com a da licença modifi cada.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de Abril de 2024.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Mat. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

DOCUMENTO DE AVERBAÇÃO

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente 
– SEMPUMMA, do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 
21, Parágrafo único, item I, da Lei 9.068, de 31 de maio de 2021, torna público que foi 
concedido à empresa BARCELOS VAREJO E ATACADO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
41.030.835/0007-67, conforme o processo nº 522/2018, o DOCUMENTO DE AVERBAÇÃO 
Nº 007/2024, alterando a razão social para COSTAZUL ALIMENTOS LTDA e o CNPJ para 
17.493.338/0020-98.

Todas as demais informações da LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 004/2021
permanecem inalteradas até seu vencimento.

Esta AVB só é valida acompanhada da LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 004/2021 e sua 
validade se expira juntamente com a da licença modifi cada.

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de maio de 2024.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Mat. 40.329

Sec. Mun. de Planej. Urbano Mobilidade e Meio Ambiente 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1581 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2024

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL
A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de 
Maio de 2021 e Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobe o Sistema 
de Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedido a AMPLA ENERGIA E 
SERVIÇOS SA, inscrita no CNPJ Nº 33.050.071/0001-58, através do Processo n° 
1.505/2024,  Licença de Instalação LI Nº 001/2024, para a substituição de 159 m de rede 
de distribuição de energia elétrica existente para acréscimo de carga de média tensão 
(13.800) para atendimento a um cliente rural, mediante a troca de 02 postes localizados 
entre os pontos de coordenadas geográfi cas (SIRGAS2000) 24K 246609 m E 7583830 m 
S e os de coordenadas geográfi cos (SIRGAS2000) 24K 246631 m E 7583911 m S, situado 
na BR 101 Km 81 - Ibitioca, neste município.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de maio 2024.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

MAT: 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A  Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de 
Maio de 2021 e Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobre o Sistema de 
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedido a M.A DA SILVA CERQUEIRA & 
CIA LTDA, CNPJ Nº 03.088.227/0001-29, através do Processo n° 1.446/2023, a Licença 
de Operação - LO Nº 023/2024, para uma ofi cina mecânica, com serviços de manutenção 
e reparos em veículos automotores, instalada em uma área de 827,12 m², com área total 
construída de 460,27 m², na Avenida Felipe Uebe, nº 14/20, Parque Califórnia, neste 
município, georreferenciado através das coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24 K 261271.00 
m E e 7592177.00 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 25 de abril de 2024.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de 
Maio de 2021 e Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobre o Sistema 
de Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedido a MARTINS & NOGUEIRA 
INDUSTRIA DE CERÂMICA LTDA - ME, CNPJ Nº 12.067.205/0001-73, através do 
Processo n° 1.404/2023, a Licença de Operação - LO Nº 030/2024, para a fabricação de 
800.000 peças de tijolos/mês, em um imóvel com área total de 13.900 m², sendo 11.288,13 
m² de área construída (ATC), situado na Avenida Francisco Gomes de Freitas, Nº 1.122 
– 4º Distrito, neste município, georreferenciada através das coordenadas UTM (SIRGAS 
2000) 24K 268539.00 m E e 7580814.00 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de abril de 2024.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de 
Maio de 2021 e Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobre o Sistema de 
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedido a MMA VASCONCELOS ME,
CNPJ Nº 07.951.629/0001-66, através do Processo n° 1.484/2024, a Licença de Operação 
- LO Nº 031/2024, para o funcionamento de ofi cina mecânica, com serviços de reparo 
mecânico, lanternagem e pintura, em uma área de 370,26 m², integrante de um terreno de 
570,00 m², localizada na Rua Osvaldino Lima Ribeiro, Nº 22/24 – Jockey Club, neste 
município, georreferenciada através das coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24K 263227.00 
m E e 7589839.00 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 25 de abril de 2024.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro 
de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de Maio de 2021 e 
Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobre o Sistema de Licenciamento 
Ambiental, torna público que foi concedido a CERÂMICA PESSANHA E GONÇALVES 
LTDA-ME, CNPJ Nº 10.335.125/0001-26, através do Processo n° 1420/2023, a Licença 
de Operação - LO Nº 032/2024, para a fabricação de 375.000 peças de tijolos por mês, em 
um terreno de área total de 36.900,00 m², sendo 6.063,17 m² de área construída, situado na 
Avenida Francisco Gomes de Freitas, nº- 489 – Goitacazes – Campos dos Goytacazes 
- RJ, georreferenciada através das coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24K 2667745.00 m 
E e 7582979.00 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de abril de 2024.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro 
de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de Maio de 2021 e 
Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobre o Sistema de Licenciamento 
Ambiental, torna público que foi concedido a AVA SERVIÇOS DE LAVANDERIA E RH 
LTDA – ME, CNPJ Nº 03.096.916/0001-85, através do Processo n° 919/2021, a Licença 
de Operação - LO Nº 033/2024, para operar uma lavanderia de roupas com atuação em 
diversos segmentos, desde domésticos a empresariais, exceto hospitalar, em um terreno 
de 388,70 m², edifi cada em área total construída – (ATC) de 348,35 m², situado na Rua 
Walter dias Terra, nº 78, IPS, neste município, georreferenciada através das coordenadas 
UTM (SIRGAS 2000) 24K 260154.00 m E e 7589343.00 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de abril de 2024.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro 
de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de Maio de 2021 e 
Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobre o Sistema de Licenciamento 
Ambiental, torna público que foi concedido a CERÂMICA CINCO ESTRELAS LTDA, CNPJ 
Nº 39.221.676/0001-40 através do Processo n° 1444/2023, a Licença de Operação - LO 
Nº 034/2024, para a fabricação de 1.000.000 peças de tijolos por mês, em um terreno de 
área total de 38.884,00 m², sendo 6.882,35 m² de área construída, situado na Localidade 
de São Sebastião, s/nº, São Sebastião – Campos dos Goytacazes - RJ, georreferenciada 
através das coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24K 272012.58 m E e 7581371.32 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de abril de 2024.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 100.001/2024

PROCESSO no. 2024.019.000104-4-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: CANTOR DAVI SACER

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e LL VILAS EVENTOS LTDA

REFERENTE: Contratação do CANTOR DAVI SACER para participar na programação 
do ADORA CAMPOS 2024, no dia 29/06/2024 às 21 horas, no CEPOP em Campos dos 
Goytacazes, com fundamento no Art. 74, Inciso II da Lei 14.133/2021.

Preço Total: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

Data: 29/06/2024

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de maio de 2024.

Fernanda da Silva Campos
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 41.620

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 095.002/2024

PROCESSO no. 2024.019.000096-8-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: CANTOR JULIO SOUZA

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e 50.232.671 JULIO CESAR DE 
SOUZA VIEIRA PINTO

REFERENTE: Contratação do CANTOR JULIO SOUZA para participar na programação 
da Festa da Padroeira de Santa Rita de Cássia no dia 18 de maio de 2024 às 23 horas, 
em Santa Cruz em Campos dos Goytacazes, com fundamento no Art. 74, Inciso II da Lei 
14.133/2021.

Preço Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Data: 18/05/2024

Republicado por incorreção.

Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de maio de 2024. 

Fernanda da Silva Campos
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 41.620



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1581 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2024

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 096.006/2024

PROCESSO no. 2024.019.000098-2-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: CANTOR UISTER MIKA-EL

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e FNL ESTRUTURA E SERVIÇOS LTDA

REFERENTE: Contratação do CANTOR UISTER MIKA-EL para participar na programação da 
Festa da Padroeira de Santa Rita de Cássia no dia 22 de maio de 2024 às 20 horas, em Santa 
Cruz em Campos dos Goytacazes, com fundamento no Art. 74, Inciso II da Lei 14.133/2021.

Preço Total: R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais).

Data: 22/05/2024

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de maio de 2024. 

Fernanda da Silva Campos
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 41.620

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 096.005/2024

PROCESSO no. 2024.019.000097-5-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: GRUPO PROMESSA DO SAMBA

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e RASEC SOLUÇÕES EIRELI

REFERENTE: Contratação do GRUPO PROMESSA DO SAMBA para participar na 
programação da Festa da Padroeira de Santa Rita de Cássia no dia 19 de maio de 2024 às 
21 horas, em Santa Cruz em Campos dos Goytacazes, com fundamento no Art. 74, Inciso 
II da Lei 14.133/2021.

Preço Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Data: 19/05/2024

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de maio de 2024. 

Fernanda da Silva Campos
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 41.620

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 095.004/2024

PROCESSO no. 2024.019.000095-0-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: GRUPO SO MARRENTO 

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e BUMERANGUE PRODUÇÕES E 
EVENTOS EIRELI

REFERENTE: Contratação do GRUPO SO MARRENTO para participar na programação da 
Festa da Padroeira de Santa Rita de Cássia no dia 18 de maio de 2024 às 22 horas, em Santa 
Cruz em Campos dos Goytacazes, com fundamento no Art. 74, Inciso II da Lei 14.133/2021.

Preço Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Data: 18/05/2024

Republicado por incorreção.

Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de maio de 2024. 

Fernanda da Silva Campos
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 41.620

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 095.003/2024

PROCESSO no. 2024.019.000094-3-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: CANTOR IGOR SALIENCIA 

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e IGOR MACHADO DE ASSIS

REFERENTE: Contratação do CANTOR IGOR SALIENCIA para participar na programação da 
Festa da Padroeira de Santa Rita de Cássia no dia 17 de maio de 2024 às 21 horas, em Santa 
Cruz em Campos dos Goytacazes, com fundamento no Art. 74, Inciso II da Lei 14.133/2021.

Preço Total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Data: 17/05/2024

Republicado por incorreção.

Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de maio de 2024. 

Fernanda da Silva Campos
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 41.620

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e 
do Adolescente - CMPDCA

Edital N.º 015/2024

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna pública e CONVOCA 
os Conselheiros de Direitos Titulares e Suplentes para a reunião extraordinária que será 
realizada no dia 28 de maio do corrente ano, às 14h, em primeira convocação, e às 14:30h, 
em segunda e última convocação. Essa plenária será excepcionalmente realizada n 
auditório da  CDL – Câmara dos Dirigentes Logistas, cujo endereço é  Av. Sete de setembro 
,  nº 274. Pq Oliveira Botelho. Com a seguinte Pauta: 

1 - Apresentação e votação do Plano Municipal pela Primeira Infância 

Campos dos Goytacazes/RJ2 de 2024.

Álefe Ferreira Sardinha Benevides
Presidente do CMPDCA

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Processo nº: 2024.002.000169-P-PR

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o Parecer nº 099.001/2024 – PGM, da douta Procuradoria Geral do 
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, RATIFICO E HOMOLOGO os atos praticados na 
presente dispensa de licitação na forma de Inexigibilidade de Licitação, em consequência, 
adjudicando a FEDERAÇÃO DE MOTOCICLISMO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, 
portador do CNPJ: 30.014.112/0001-62, cujo objeto é a realização da “1ª Etapa do 
Campeonato Estadual de Motocross e Supercross Unifi cado e 3 Categorias do Brasileiro 
MX de 2024”, que acontecerá nos dias 01 e 02 de Junho de 2024 no Motodromo ao lado 
do CEPOP no Município de Campos dos Goytacazes/RJ, com base no Art. 74, Inciso I, da 
Lei 14.133/21, com o valor de R$ 288.750,00 (duzentos e oitenta e oito reais, setecentos 
e cinquenta  r e a i s ).

Campos dos Goytacazes, 22 de Maio de 2024.

Luciano Viana
Presidente da Fundação Municipal de Esportes

Fundação Municipal de Esportes

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 263/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica Pericial, 
no dia 27 de maio de 2024 (segunda-feira) às 09 horas no Instituto PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar a situação 
funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo

JACKELINE RIBEIRO DA SILVA 19612 AVALIAÇÃO INTERNA

GRACIANEA AZEVEDO BARBOSA AZEREDO 16841 AVALIAÇÃO INTERNA

LUIZ EDUARDO DA SILVA MATIAS 34450 AVALIAÇÃO INTERNA

ALINE PACHECO SOARES 17288 AVALIAÇÃO INTERNA

DAIANA PORTO DE ALMEIDA 24590 AVALIAÇÃO INTERNA

DENISE MARICA FERREIRA 15389 AVALIAÇÃO INTERNA

MARILENE PESSANHA DA ROCHA PEREIRA 7568 AVALIAÇÃO INTERNA

LIDIA SOARES ROCHA TERRA 35074 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 24 de maio de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 264/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica Pericial, 
no dia 27 de maio de 2024 (segunda-feira) às 13 horas no Instituto PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar a situação 
funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo

ELISANGELA FARIA DE ARAUJO GUIMARAES FILGUEIRAS 19451 AVALIAÇÃO INTERNA

JORGE LUIZ DE CASTRO 26552 AVALIAÇÃO INTERNA

ELSON SOUZA TAVARES 12286 AVALIAÇÃO INTERNA

MARCIA CRISTINA RAMOS VASCONCELOS 26943 AVALIAÇÃO INTERNA

RENATO FERREIRA E CUNHA 23915 AVALIAÇÃO INTERNA

KATIA MARIA MARTINS E SOUZA 20756 AVALIAÇÃO INTERNA

ROSEMARY LEITE DE SOUZA 15071 AVALIAÇÃO INTERNA

MACSIANA DO NASCIMENTO DA SILVA 35066 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 24 de maio de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1581 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2024

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 265/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica Pericial, no dia 28 de maio de 2024 (terça-feira) às 14 horas no Instituto PREVICAMPOS, Av. Alberto 
Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar a situação funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo

DHONYSON PAULO THEODORO SILVEIRA 34247 AVALIAÇÃO INTERNA
NILZETE SILVA RANGEL 34853 AVALIAÇÃO INTERNA
MARIA DAS NEVES DOS SANTOS CAMPOS 23822 AVALIAÇÃO INTERNA
VANUSA GOMES MORAIS RANGEL 14286 AVALIAÇÃO INTERNA
CARLOS PATRICK GONZAGA DA SILVA 21129 AVALIAÇÃO INTERNA
VIVIANE NOGUEIRA DO AMARAL 28275 AVALIAÇÃO INTERNA
ALDA VALERIA DE SOUZA PESSANHA DE OLIVEIRA 28543 AVALIAÇÃO INTERNA
JOSE ALVES DE MACEDO 25520 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 24 de maio de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1581 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1581 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1581 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1581 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1581 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1581 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1581 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1581 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1581 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1581 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1581 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 20

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1581 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 21

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1581 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 22

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1581 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 23

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1581 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 24

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1581 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 25

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1581 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 26

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1581 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 27 de maio de 2024

ATO EXECUTIVO Nº 0048/2024

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

Considerando que no dia 30 de maio de 2024 será comemorado feriado Municipal de “Corpus Christi” de acordo com a Lei nº 5.430,

R E S O L V E decretar ponto facultativo neste Legislativo, no dia 31 de maio de 2024 (sexta-feira).

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de maio de 2024, 347º da Vila de São Salvador dos Campos, 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

Câmara Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO – 1º TERMO ADITIVO

Processo nº 003/2023

Pregão Presencial nº 001/2023

Contrato nº 016/2023

Objeto: Prorrogação da contratação de empresa de telecomunicações para prestação de serviço de link de acesso dedicado e redundante à Internet por meio de IP – Internet Protocol, 
visando acessos permanentes e completos para conexão da Câmara Municipal à rede mundial de computadores, com velocidade mínima garantida de 600Mbps (seiscentos megabits por 
segundo), com disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias da semana, a partir de sua ativação até o termino do contrato, a ser instalado na Sede da Câmara Municipal 
de Campos dos Goytacazes usando infraestrutura de fi bra óptica, contemplando o fornecimento de equipamentos, suporte técnico, instalação, ativação e confi guração.

Contratada: ALTA REDE NETWORK PROVEDOR DE INTERNET LTDA.

CNPJ: 07.104.865/0001-47.

Valor Mensal: R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais).

Valor Global: R$ 26.400,00 (Vinte e seis mil e quatrocentos reais).

Vigência: 12 (doze) meses, a partir de 25/05/2024 a 24/05/2025.

Data de assinatura:22/05/2024.

Dotação: P.T. 0101.0112200952.724.

Despesa: N. D.339039. 

Gestor: Júlio César Gomes da Silva.

Fiscal: Gislayne Pessanha da Silva.

Substituto: Rafael da Rosa Pereira Junior.

Campos dos Goytacazes, 22 de maio de 2024, 347º da Vila de São Salvador dos Campos e 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da criação da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes

Marcos da Silva Bacellar
Presidente da CMCG


		2024-05-24T17:13:29-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




